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PMCC

PREFEITURA 
'ÚUNICIPAL 

DE CANAÃ DOS CARÂJÁS
SÉCRETARIA IUUNICIPAL DE OBRAS
LAUDO DE AVALIAçÂO TÉCNICA

-1-

BENEFICIARIOSíN-TESE DA AVALIA O TÉCNICA - "AVAL-R"

coNcE|TUAÇÀO Mannhe

P.óp. Nac.

Nac. lnterioí

[1",".",0o [uarginar
flrrn" OulÍoS

EndeÍeço:

Municipro:

ÁÍêe terÍeno

RUATEOTÔNIO VILELA. OD 113, LÍ 02 Barío CENTRO

CANp.Â DOS CARAJÁS

283,00 m' 239,00

DESCRçÃO DO IMÔVEL

LOTE URSANO - CANAÁ DOS CARÀJÁS-PA

x

ÍiTULO DE PROPRIE0ÀDE

JOÂO LOURENÇO

Reg lmóvel oFicro ITíATRICULA

FINALIDADE A OE ED URBANA

O IMÓVEL FOI CONSIOERADO SEM IMPEDIMENTOS

VALOR ENCOT{TRÂDO Rt981.2a9,51

VALOR EST|mADO PAR LOCAÇÃO ÁXmO il{r O

lmóvel RS RS 9.8í2,50 Ri 7.850,00
(Valor Total por eríênso)

PARA FINS DE LOCAçÃO OS VALORES VARIAÀ/I ENTRE í % A 0,8%

VelorMínimo - R$ 7.850,00

Valor Máximo - R$ 9 812.50

DAOOS SOSRE OS AVALIADORES

Nome

CARLOS AUGUSTO BARBO§q GOMES

CREA no

9122-OtPA PMCC - 0'101313

OE ACORDO.

LocâL E DATA Canâá dos s,06 de de 2025

Eng. Civil Carlos Augusto 8aíbosa Gomês

PORTARIA 173t2024-GP

*.-q.s*-
.:rf^ 9r:az rX',^l€t.qa. ore[traL

SEcRETÁRlo MUNIcIPÂL DE OBRAS

VIEIRA DA SILVA

1;11,1!'rl:11. ,"
\ * 4.-r;:.. ,/v ,--'

LocAL E DATA. Canaã dos Carajás, 06 de janeiro de

REsPoNsÁVEL ÍÉcNrco
CREA n'r 9122-DIPA
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cARAcÍERiSTICAS Do ÍERRENo

Ljrbeho EGlebaUrbanizavet 12

DIMENSOES (discÍiminar tsdos conforme o cÍoquj)

RETANGULAR

85,7a 

^tea 
283,00

Fíent l3,oomi L Oir.29.73mi L Esq 30,00m, Fundos. 13.01m

30,00 resr _ 't2,9X

coNFRoNÍAcÔEs
FrenteiÍEOTÔNO VILELA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRÂS
LAUDO DE AVALIAÇÃo TÉcNIcA

CAB CIERIS r,cÁ s Do TERRENo PROCESSO] PMCC

MU

E
I

L DiÍeitâ:LOÍE DE TERCEIROS

L Esqueído LOTE DE TERCEIROS

E
Í dOS fuNdos: LOTE OE ÍERCEIROS

struAcÀo

d€ Ouadíâ

Mesmo nivel logrâdouro

Abeixo do logÍadouÍo

Acima do logradouÍo Nada Íequer

IOPOGRAFIA

SOLO

Bíeloso

POSTURAS MUNICIPAIS PARA APROVEITAMENTO EFICIENTE

PLANO OIRETOR

sEM RÊSTRINÇÔES PARA EoIFIcAÇÁo

AÍêa ilon Aedificandi (m2)

Area Íotai Edí.(AÍE) (m2)

Rêcuo (m)

Arastamentos: FÍente (m)

Lâtêre(m)

GebâÍito N. Pâvimêntos

ResêNa Florestel (m2)

S6íviÍtês (m2)

lnveslidura(m')

Fundos (m)

Taxa de ocup.miii (%)

anura de (m)

I
I 1 I
E I
I I
I

E

cÂRAcÍERisrcÂs Do LoGRADoURo

sERvrcos uRBANos orsPoNivErs

És/Saqetas

lluminacão Públicá

Rede Elétoca

Gás Encánado

Rede Esgoro ns Coler

MELHORAMENTOS LOCAIS

x URBANO

ouTRAs IxFoRMAcÓEs
LOÍE COM CONSTRUÇÁO DE PAORÂO NORMAL EM AVENIDÂ PRINCIPAL DO SETOR, COM CARACÍ€RISÍICA MISTA

xE x x E
x x x I

E
E x x x E

x

(REsrDÊNchL E coMERcrAL) NÂ cTDADE DE CANAÂ Dos cARAJÁs

to'Jffi.S*,-
.jlrlrl? írr

l/s'ar. Otett.ra

!

EE
E E

E E

E
Banco

I
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PREFEITURÂ MUNICIPAL OE CANAA DOS CARAJAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
LAUDO oE AVALIAçÃo TÉcNIcA

oARACÍER|ZAçÃO OAS AENFE TOR ÁS

3

PROCESSO: PMCC

DEscRrÇÃo srNÍÊncA

pRÉoo DE ALVÊNARTA coM ÁREA ÍorAL DE 283 M,. prso EM cERÂMrcA, FoRRo DE pvc. ÍELHÂDo EM

x

EDrFrcAÇÂo PRr crPÂr-

ÀÍea ConstÍuÉo x9,N

Residêncial

Concrelo

Late elna BaÍÍo

vagas Cobe(as

P GROUND

5

uso

ESTRUTURA

COBERÍURA

PAoRÁo

REV.FACHAOA

Prsos

FORRO

Reboco/Pint

Cimentâdo

Laje

Comeícial

Salvado

vrda Úu í00 ânos

Dêscobertás

PISCINA

J--lu.go

x

Noímal

CêÍámaco

Eaixo

MármoÍê/Grânito

IDADE

N. PAVIMENTOS

I{. VAGÂS GARAGÊM

ldâde Apar

t

EseuADRrÂs E
EsÍAoo oE coNSERVAÇÃo

ÊDrFrc^ÇÀo sEcut{oÁRh

ESTÂDo DE coNSERvAÇÂo

Bom

Rêp.impoí.

Regulaí

Rep simples

O ESPORÍE

sÍuAÇÃo AÍUAL

INSTALAÇÓES E EOUIPAMENÍOS (OUANTdAdE)

Cond CenÍal

S FESTAS

Sul,estaçao

Bom

Rep.simples

Regulaí

Rep rmpon

vida Útrl

I
x E

x

E
x

I

IDÂOE

OUTRAS AENFEITORIAS

Êôgütl,taÍo Civíl
.-iF^ 912? Dtl

f-.rr.a. O.tOttta

ESÍRUTUÍURA MEÍÁLIeA E ÍELHA oE FIBRo cIMENÍo

ft_
E]
E__

Ier,o

E
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01 0.90 oatâ:

Área do ieÍeno 1m2)

o3101t2025 tes(m)

proÍ(m)

12

360 00 30

ÉNDEREÇO: RUAJOSÉ PEREIRACOSTA, NO453, CENTRO

OaS. FONE:991614519

FONÍE WILCA

SECRETARIA MUI{ICIPAL DE OBRÂS
LAUDo DE AVALIAÇÀo TÉcNIcA

PESQU'§C

DOS C

PROCESSO: PMCC

URA MUNI IPAL DE

x

TOPÔGRAFIA

soLo

PREçoGLoBAL ÀvrsÍA RS200 000.00

Mesmo nivel logÍado!ío

RS/nr2 R 55156 Res! Lêgat NÁO Possut

I 1

I
I

I

02 090 Datâ

Àíea do terÍeno (m2)

o3t0'l12025 test(m)

píof(m)

'12.5

537.50

FONTE: ZÊ AAISTA

43

ENDEREÇO WeyneCavalcanle,gms(6'31'36.6"s,49'51'06.9'

OBS FONE: 94 991638237

x

ÍOPOGRAFIA

SOLO

PREÇO GLOBAL À VISTA R§200.000,00

x

R$/m2

tlMesmo nivellog€douro

Rt372,09

E-
Rêsr Legst NÂo Possur

I
I I 1

x

I

-
I I x

x

03 090 oata:

Áíaâ cb t6íÍeno. (m2)

tes(m)

pÍo(m)

03t0112025 10

300.00

FONTE: ANSELMO

30

ENDEREÇO

OsSl

Rua BÍas l

FONE:(094)991722000

Meo de Ouaóra

Ouâdra toiÂl

Mesmo nivelloqradouío

x

RS220 000.00 Resr Leg3t NÃO POSSUT

,,*.ffit,**,,*
L

2

I I x

PRÊÇo GLoML À vIsÍA R5/m2 Rt733,33

Êr5..rtaro C j"il
..1É^ 9t.rz t À

l-.í.r.OtOitta

E

t,
I

I

I

lx

l---le",*"
lx lx



SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRÂS
LÂUDO OE AVALIAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO: PMCCPESQU/SÁ

ITURA MUNICIPAL DE

,Í:')3 -r'

04 FATOR 0.90 oata o3t0112025 les(m)

300 00 proí(m)

FONÍE GUILHERME(CORREÍOR)ENDEREÇO:

OBSI

Area do reÍreno (m2)

RUA DA TORRE ESOUINA COM A RUA BELA VISTA

FONE: 94 9221í0Í7

I
TOPOGRAFIA

SOLO

PREÇo GLoaAL À vsrA

M€smo nivel rogÍado!Ío

Mais um Írênte

x

R$240 000.00 Rlín2 R5800,00 REST LEGAL NÃo PossUI

I
I I 2

E I
E I
I
I

05 090

RUA DA TORRE, CENÍRO

Darâ O3l01no25

Area clo teÍÍeno. (m2) ?58.72 píoÍ(m)

FONTE DIVALDÔ BARBOSA SILVA

16.8

15.4

ENDEREÇO:

oBs: FONEr (094) 991188622

TOPOGRAFIA

Dechve

SOLO

Mêsmo nivel logrâdouro

Nada RequêÍAcrma 0o logíaOouío

FYm2 R3,.062,93 REST, LEGÂI NÔ POSSUIPREÇo GLoBAL ÀVISIA RS275 000.00

x I
I 2

x I
I

I I x

I

06 DâIá:

Áíea coflstÍ. (m1

test(m)

pÍo(m)

ÉNDEREÇO

oss:

FONTE:

I
QuadÍa rorâl

Mesmo nivel logíadouro

,-r.u5N:,*.t,*
Êngi-Ir'.Ío C,vrr.''É-^1r22 D7À

TOPOGRAFIA

SOLO

PREÇO GLOBAL À VISTA

I I
I I I
I I

I
I I

Rtín2 Flfu,@ RESÍ LEGAL

L' ..l1l. O rOt!ia

)

f-_la",,"
I----lo"","u

tx

I

Ia*""
lx

lx

l--lvi,"
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I



EFEITURÂ MUNICIPAL OE CANAÃ DOS CARAJÁS
CRETARIA MUNICIPAL DÊ OBRAS
uDo oE AVALhÇÂO TÉCNTCA

S COMPLEMEN IARES PROCESSOMT PMCCDE CÁLCULO /

E
'rll)3

Benfeitoria Principal

Estado

Bo,r

Repaíos Simplês

Repáros lmpoítantês

Íipo
EstÍut.

Peq estrur /Íesid.luxo

Resrd modesto/pop

Benfeitoria Secundária

ti.,uff"i-c-
Eng"+r'í o Civil
.'.É1t1a2 N\

v-i.i... O rgtlta

239,00 ldade Apar€nre (anos) 5 0,00 0
Vida util (anos) 100Cub (Rtím'?) 1.87 5.27 vida Útrr (anos) 0
Est Conseru 1 Esr ConseívKp 1,10 1,00
Íipo EsúutuÍa 2 Tipo ÊslÍur!ÍaKcl 1,14 0,00

Fâtor Loja(F, '1,'10 Etlriftã

Fund Esp.(Fe) lltirn={llE,
lnst Esp.(le)

Ouríos

il
@ilil
@
@
@

.rE{à\

:
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TESTE 1 N" DE ELEMENTOS 5OO

xi (xi-p) (xi - y)' (xi -v)' (xi - p)a

01 964 51 -259 07 67117.26 -17384069 a2 4504727247 66
o2 645.99 333598.66

03 1273.',l5 49 56 2456.19

04 1388.E9 165 31 27327.40

05 1845.36 621 77 3E6597 93 '| 49457961722 55

0.00 0.00 0,00 100
0.00 000 000
0.00 000 000 !ic

09 000 000 0.00

10 0.00 000 000 000 00ú
11 0.00 000 0.00 000
12 0.00 000 0.00 000
13 0.00 000 000 000
14 0.00 000 0,00 000 000
15 000 0.00 000 c00 000

Somatório 34946235 76

06

07

08

MÉDlA

DESV-PAD,AMOSTRA

OESV, PAD, POP

! = 1223.58

s = 404,26

o cÍil= 451 .98

a3=011

ol = 0,61

c4= 0.50

NORMALIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS
LAUDO DE AVALIAçÃO TÉCNICA

MEMÓRIA DE CALCULO/ ESÍATISTICA PROCESSO:

I

PMCC

la3l <1.5 xa3

la4 + 6/(n+1) l< 1,5 r a4

0h 0,11

0,01

092

075

cRlrÉRo oE ExcLUSÀo oE CHAUVENET

Oesvio Critico :

Elêmênto ExlÍemo

lX -xl / o

r.65

421,77

r.§

Nlo Erbrc !Exrste elemento a seÍ Íelenado ,

CAMPO DE ARE|TRIO

'T" cle SMenl = 153

1.532,U

911,32

(ls,
E

á
+

ILn
v'
I

1223.58

Supeíioa

lnbí*x

í. t{aât

I ano*.u 266003571 986,70

-[
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PREFEITURA MUNIC NAA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
LÂUDO OE AVÂL|AçÃO ÍÉCNTCA

DE CALCULO DO FATOR

AENFEITORIA Principal Secundária
2

Vida Util 0

Estâdo Conservação 1

9b

o PROCESSO M:

Faloí DepÍêc Sec

PMCC

102

TABELA
1 2 J

Bonl Reguler Rep Simpres

2

6

I
t0
12

1a

t6
18

20

22

24

26

2a

30

32

u
36

3E

40

42

46

18

50

52

í
56

58

60

62

64

66

68

70

72

71

76

7A

80

a2

E4

86

6E

90

92

94

96
98

100

1,O2

2.04

3,18

4.32

5,50

6,72

7.98

9,24

10,60

12,00

13,40

14,90

16,40

17,90

19,50

21_10

22.A0

24,50

26.20

28,80

29.90

31.70

33.60

35,50

37,50

39,50

41,60

43.70

45.80

4E,60

50,20

52.50

í,80
57.10

59.50

62.20

ô4.40

ô6.90

ô9.40

72_OO

74,60

77.30

EO.O0

82.70

E5.50

88,30

91.20

94 10
97 00

100

2

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

32

34

36

38

40

12

46

48

50

52

54

56

56

60

62

64

66

6E

70

72

76

78

EO

a2

84

E6

88

90

92

9t
96
9E

100

3,51

4,55

5,62

6,73

7.Ea

9,07

r0,30

11.60

r2,90

t4,20

r5,60

r7,00

16,50

20,00

21,50

23,10

21,70

26,40

28,10

29,90

31,60

33,40

35.20

37,r 0

39,10

4r,90
a3,00

45,í0
17.20

49,30

51.50

53,70

55,90

58,20

60,50

ô2,S0

65,30

67,70

70,20

72,70

75,30

77,80

80,50

E3,20

85,90

8E,60

91,40

92t,20
97,10

100

2

6

8

t0
12

t6
!8
20

22

21

26

2A

30

32

34

36

38

zt0

42

46

4E

50

52

5.t

56

58

60

62

64

66

68

70

72

74

76

78

80

a2

u
86

8E

90

92

94

96
98

100

18,90

19,80

20,70

2r,60

22,60

23,60

24,60

25.70

26,80

27,90

29,r0

30.30

3r,50
32.80

34,1O

35,40

36,40

38,r0

39,60

Zlt,o0

12,50

44,00

45,60

17.20

48,80

50,50

52,10

53.90

55.60

57,40

59.20

61.10

63,00

64,90

66,E0

68,80

70,E0

12,90

74,90

77,10

79,20

81,40

83.60

85,A0

6E,'10

90,40

92,E0

95,10
97,60

100

2

6

8

r0
12

lrl
16

r8
20

22

21

26

2a

30

34

36

3E

a0

42

a6

48

50

5a

56

58

60

62

64

66

68

70

72

71

76

?a

EO

a2

u
E6

88

90

92

9zl

96
98

100

53,10

53.60

5,{,10

5zl,60

55,20

55.a0

56,40

57.00

57,60

5E.30

59,00

59.60

ô0.,10

61 10

61 EO

ô2.60

63.40

64 20

65.00

65.90

66,70

ô7.60

68,50

69 40

70 40

71,30

72,30

73 30

74.30

75,30

75.10

77,50

78,60

79.70

E0.40

8r.90
83,r0

84,30

65.50

66.70

88,00

69,20

90.50

91,80

93,10

9,r,50

95.E0

97 20
98,00

100

(r1r lrrfa(rn

f,^'.ur. orollra

0,989S
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DoS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
LAUDO DE AVALIAçAO TECNICA

9c

DO "KP" / TABEU DO "KCF" PROCESSO M: PMCC

TABELA DO KCF (VANTAGEM DA COISA FEITA}

Nova Até 10 anos 10/ 20 anos Mais 20 anos
1) Estrutura
2) Pequena estÍutura e residencial de luxo
3) lndustrial e residencial medio
4 Residencial modesto ou lat

BENFEITORIA SECUNDARIABENFEITORIA PRIiICIPAI-

o/" Fator
0

o/o Fatot

0,00
1,00

0,00
0,00
0,00
1,00

ores

Despesas Legais
Despesas de Seguro
Despesas Financeiras
2" Subtotal

Despesas Eventuais

Despesâs de ComercializaÇáo
3' Subtotal
CUSTO UN IO TOTAL c

3

5

2

0,05
1,05

0,03
0,00
0.00
1,08

0,02

0,00
02

0,00

0,00

AdminisÍaçâo
1â Subtoral

Despesas Legais
Despesas de Seguro
Despesâs Financeiras
2'Subtotal

Despesas Eventuais

Despesas de ComeÍcializaçáo
3'Subtotar

1 1

00
00

**d*,-
Eno-órrcro c';vrt

":§.lctr: rrp.\ l
- a1*.ár.. o rot§ú .:

1,25 tza 1 210 1.21 1 13 113 1,03
1, t5 1 .15 1.125 1.125 1078 1.078 1.O25

1,1 1,0841 ,10 1,084 1.052 1,052 1,O2

1,05 '1.05 1.U2 1 042 1 026 1,026 1 015

\;,::1i.'!f.)1.\ -'l.r'i. r ,,\r.,...,.

Administraçáo
'1' Subtolâl

1

1,00t.t0



PREFEITURÂ MUNICIPAL OE CANAÃ OOS CARÂJÁS
SECRETARIA MUNICIPÂL DE OBRÂS
LÂUDO DE AVALIAÇÃO TÉCNICA

TABELAS

9d

PROCÊSSO /\P, PMCC

Grau Coní- Cíitério Erclusáo de Chauvenêt

3 1,E9 3

1.64

5 1.53 5 165

6 14E 6 173
7 7 1.80

E 1.42 E r66
9 1.40 9 192

10 138 10 196
11 1.37 11 19E

12 1.36 12 203
13 1.35 13 205

15 134 15

210
212

r6 134 16 216
134 17 21E

16 1.33 16 220
133 19 223

2A 1, 20 224

,.".í*tü*,i,,
;.s"+e-bà

íl&'
I

!

\i,Il\r'É\.
\o')/
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PREFE|TURA MUNtctpAL oE CANAÃ Dos cARAJÁs
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRÂS
LAUoo DÉ AVALTAÇÃo rÉcNrcA

MEMóRIA DE cÁLcuLq EsrA]rlsrtcA

\r.-i1:',

PROCESSO Í\P] PMCC

t.s:

No ELÊMENTOS: 5,00

ELEM

PESQ

RS/m: RS/m'CORRIC FÀTORES DE IIoMOCENEIZAÇAO
rnron ec lrntcn
SIMPLES locn nurorrvo

FONTE LOCAL

1 555,56 0,90 500.00 0,90 090 0,80 0.80 0.52 052
2 372.09 0.90 334.E8 0,90 0,90 0,80 0,80 0.52 0.52
3 733,33 0.90 660.00 0,90 0,90 0,80 0,80 0,52

800 00 0.94 720 00 0,90 0.90 0,80 0,80 0.52 0.52
5 1062.93 0.90 956 63 0,90 0,90 0.80 0,80
6 0.04 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00
7 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00
I 0.00 0.00 000 0.00 0,00
9 0,00 0,00 000 0.00 0.00

10 0.04 0.00 000 0.00 0.00
11 0.04 0.00 0,00 0.00 0.00
t2 0,00 0.00 0.00 I 0.00 0.00
13 0,00 0,00 000 I 0.00
14 0.00 0.00 0.00
15 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00

IMOVEL AVALIANDO 1,00 1,00 1,00 1.00 1.00

0.52
0.00 000

0,00
0.00 0.00

VALORES UNIT. HOMOGENEIZAOOS CUSTO REPROOUçAO DAS BENFEIÍORIAS

ELEM
PESQ HO OG.

ELEM.

TESTE 2

ELEM TESTE 3

,1 964.51

2 645,99
3 1.273.15
4 1.388.89
5 1.845.36
6 0.00
7 0,00
8 0.00

0.00
10 0,00
11 0,00
12 000
13 0,00
14 0,00
'15 0.00

1223,58 0,00 0,00

404,26 0,00 0,o0

D CRIT 1,65 0,00 0,00

1532,84 0,00 0,00

L INF 911,32 0,00 0,00

valoR ToÍÀL oo tMóvEL R$

Vtl=(Vr+Vb).Fk

VALOR TOTAL DO IMOVEL R$ 981 .249,54

0.00
1.00
0.00
0.00
1.00

0.00
0.00

!I,-ll
irrLfl
O,vü

COMPONENTES PRINCIPAL SECUNDÁRIA

Arêe Constaride
Custo unrtáÍio Básaco
CoeÍ. Valoí Pleno (Kp)
Fatoí Depíeciação
Vantagem Coisa Feúa
Fatoí de Loja

R$/m
239.00

1.475,27
1.10
0,97
1,14
1 .10

Vb = Ab.CUB.Kp.Fd.Kcf.FIj
(total parcial - A) a8 sss tor.tt I R5000
Fundaçóes Especiais
lnstalaçôes Especiais
Outros

R

R
5 0,00

0.00
0,00

s

(total parcial - B) 0.00 000

TOTAL BENFEITORIAS R5 599.101 ,17

283,00AREA IERRENO An =

vALoR uNrrÁRro vu =

FAToR DE coMERcrALrzAÇÃo (Fk) =

R$ 1.532 84

0,

Í- '.ur. o 'OrJra



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
LAUDO DE AVALIAçÂO TÉCNICA

PMCCINFORMA ÔES ?]MPLEMENTARES

,;;ffo-?i
q

1 - O imóvel, objeto da presente avaliaÇão, trata-se de um terreno urbano em zona rural, ofertado
para avaliaçáo de benfeitoria para a Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás. A edificaçáo dispõe
das seguintes características: Terreno com edificação de padrão médio.

2 - PaÍa a elaboraçáo da prêsente avaliação este profissional utilizou planilha para elaboraçáo
de cálculo de avaliação.
Para o cálculo do preço do metro quadrado do imóvel avaliado, este profissional junto à PMCC
pesquisou compra e vênde de imóveis locais os valores das ofertas dos terrenos semelhantes
ao avaliando, cujo resultado das pesquisas encontra-se perfeitamente identiÍicado no corpo deste
laudo.

3 - A presente âvaliaçâo êncontra-se dentro do que preconiza a ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
DE NORMAS TECNICAS, sendo o nÍvel de rigor o noÍmal.

Canaá dos Carajás, 06 de.ianeiro de 2025

tt

L- '..r-r. o,orl!a

CARLOS AUGUSTO BARBOSA GOMES
CREA PA 9122-DIPA

PROCESSO NO:
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